
 
 

 

 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 240 

  Data di registrazione 23/05/2024 
 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

AVVISO MISURA 1.4.4 DEL PNRR "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID 
CIE" - MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXT GENERATION EU. ADEGUAMENTO SPID E CIE CON 
TECNOLOGIA OPEN ID CONNECT - CUP: E71F22002350006 CIG 
9769286A6. - ADDENDUM ATTO DI INTEGRAZIONE PER 
ATTIVAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN ATTESA DEL RILASCIO DI 
OPENID CONNECT 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
BOZZA DI DETERMINAZIONE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 72 DEL 22/05/2024 

 
OGGETTO: AVVISO MISURA 1.4.4 DEL PNRR "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE - SPID CIE" - MISSIONE 1, COMPONENTE 
1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU 
 

PREMESSO CHE: 

- In data 02.08.2022 l’ente ha inviato candidatura per la Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE)” Comuni - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziata dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – 
n. 25-4/2022-PNRR ricevuto al ns protocollo n. 17866 in data 01.12.2022 l’ente ha ricevuto il 



 
 

 

finanziamento per € 14.000,00; 

ATTESO che è stato richiesto il seguente CUP: E71F22002350006 in data 04.08.2022; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 690 del 29.12.2022 CIG Z9A3955452 con la 
quale si è determinato l’affidamento del servizio di “ADEGUAMENTO SPID E CIE CON TECNOLOGIA 
OPEN ID CONNECT” alla Soc. PROGETTI E SOLUZIONI SPA con sede in via D. Nicolai n. 8 - 70122 
BARI (BA) p.iva 06423240727 quale soggetto attuatore; 

CONSIDERATO che è risultato opportuno integrare la precedente determinazione, in quanto carente delle 
prescrizioni indicate nella Circolare MEF del 10/02/2022 e a seguito di delibera n. 122 del 16/03/2022 
dell’ANAC, necessarie al buon esito della procedura di finanziamento, con la propria determinazione n. 
170 del 17.03.2023 ad oggetto “Misura 1.4.4 - SPID CIE” - Missione 1 - Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation - EU - Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - RETTIFICA DETERMINA N. 690 DEL 29/12/2022 
AVENTE AD OGGETTO “PNRR - AVVISO MISURA 1.4.4 "Adozione Identità digitale -“Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE “. IMPLEMENTAZIONE DEI 
SERVIZI SU PIATTAFORMA SPID CIE CON PIATTAFORMA PROGETTI E SOLUZIONI. 
DEFINIZIONE CRONOPROGRMMA, ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ALLA SOCIETA' PROGETTI E SOLUZIONI SPA - sede legale Bari (BA) . CUP 
E71F22002350006 - CIG Z9A3955452 – NUOVO CIG 9769286A6” 

 

CONSIDERATO con determinazione di cui sopra si è provveduto ad integrare la determina n. 690 del 
29.12.2022 indicando che: 

 a seguito della Delibera n. 122 del 16/03/2022 dell’ANAC lo Smart CIG Z9A3955452 è stato 
rettificato con acquisizione di CIG ordinario 9769286A6; 

 

DATO ATTO che, come definito dall’allegato 2 al bando, obiettivo complementare dell’avviso 1.4.4 è 
incentivare l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità digitale SPID e CIE attraverso l’adozione 
dello standard OpenId Connect. In alternativa è necessaria l’erogazione di un piano formativo, idoneo a 
costruire le basi per un successivo passaggio tecnologico. 

 

RILEVATO che le tempistiche per l’adeguamento di SPID e CIE con tecnologia Open Id Connect, prevista 
dall’apposito bando PNRR dell’investimento 1.4 MISURA 1.4.4 “SPID-CIE” si stanno allungando ed il 
bando prevede la possibilità nell’Allegato 2, di usufruire di un corso di formazione in attesa del rilascio di 
OpenID Connect, che viene reso disponibile dalla Soc. PROGETTI E SOLUZIONI SPA con sede in via D. 
Nicolai n. 8 - 70122 BARI (BA) p.IVA 06423240727 quale soggetto attuatore; 

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato disposto dall'art. 107 



 
 

 

TUEL e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento di Organizzazione e di Gestione del Personale - Parte Prima; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 4 del 29.12.2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Affari Generali, Personale, Affari Legali, Servizi di Staff con conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR "finanziato dall'Unione europea 
- NextGenerationEU" e che ne verrà data evidenza su qualsiasi documento, sito web, comunicazione (a 
valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

2) DI DARE ATTO che è stato richiesto il seguente CUP: E71F22002350006; 

3) DI DARE ATTO che a seguito della delibera n. 122 del 16/03/2022 dell’ANAC lo Smart CIG 
Z9A3955452 è stato rettificato con acquisizione di SIMOG CIG ordinario 9769286A6; 

4) DI DARE ATTO di integrare le determinazioni n. 690 del 29/12/2022 e n. 170 del 17/03/2023 
indicando che viene attivato un corso di formazione in attesa del rilascio di OpenID Connect, alla luce 
delle tempistiche di rilascio dello stesso, così come indicato nella misura 1.4.4 Allegato 2; 

5) DI SPECIFICARE che il corso viene reso disponibile dalla Soc. PROGETTI E SOLUZIONI SPA con 
sede in via D. Nicolai n. 8 - 70122 BARI (BA) p.iva 06423240727 quale soggetto attuatore; 

6) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio 
comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. lgs. 33/2013;  

 
 
 
 
Data di Emissione: 23/05/2024  
 

Il Responsabile 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
A C C E R T A M E N T I 

 
CIG Anno Acc. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 
Osservazioni:   
 
 
Data visto di regolarità contabile-
esecutività:  

 Il Responsabile del Servizio  
    Dott.ssa Gibertini Simona  

 
 
 
  

  



 
 

 


